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Abstrakt

Předkládaná diplomová práce je analýzou provozu velké fotovoltaické elektrárny se

zaměřením zejména na vyšetření napěťových a proudových poměrů v transformačním

obvodu elektrárny. Základním nástrojem pro vyřešení úkolů zadání je matematický

model, který byl sestaven pro všechny významné prvky elektrárny. Model byl dále

využit pro simulaci napěťových a proudových poměrů při jednotlivých výkonových

úrovních výroby. V práci jsou takto stanoveny nabíjecí proudy a dodávka činného a

jalového výkonu při různých výkonových úrovních výroby v elektrárně. Zvláštní

pozornost je věnována účiníku dodávaného výkonu a změnám jeho charakteru. V práci

jsou stanoveny potřebné kompenzační výkony a navrženo technické řešení kompenzace

pro dosažení požadovaných účiníků. Závěrečná část je věnována účinnosti přeměny

energie v elektrárně a možnostem jejího zvýšení.

Klíčová slova

Fotovoltaická elektrárna, účinnost, ztráty, kompenzace, nabíjecí proudy, výkon

elektrárny
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Abstract

The master theses presents the analysis of the big photovoltaic power plant with

focus to analyze the current and voltage situation in the transformation circuit of the

plant. As the basic tool for solving of the given tasks was chosen the mathematical

model of all important electrical parts of the power plant. This model was used for

simulation of currents and voltages in the power plant circuit. There are also determined

the charging currents and supply of active and reactive power at changing levels of the

photovoltaic power as well. Special focus was given at parameters of the output power

and their changes. In the thesis are calculated the necessary compensation powers and is

proposed the compensation of the power factor. Final part describes the efficiency of

energy transformation and possibilities of its optimization.

Key words

Photovoltaic power plant, efficiency, power factor, compensation, charging

currents, power of the power plant
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Seznam symbolů a zkratek

Zkratka Jednotka Význam

FVE Fotovoltaická elektrárna

VTE Větrná elektrárna

OZE Obnovitelný zdroj energie

FV Fotovoltaický

HDO Hromadné dálkové ovládání

PS Přenosová soustava

DS Distribuční soustava

VN Vysoké napětí

NN Nízké napětí

ERU Energetický regulační úřad

PPDS Pravidla provozování distribučních soustav

DTS Distribuční trafostanice

UCTE Union for the Coordination of the Transmission of

Electricity

R (Ω) Činný odpor

Rv (Ω) Činný odpor vedení

Rk (Ω) Činný vodičů v transformátoru

R0 (Ω) Odpor reprezentující ztráty v železe transformátoru.

G (S) Svod

L (H) Indukčnost

Lv (H) Indukčnost vedení

XL (Ω) Induktivní reaktance

XLV (Ω) Induktivní reaktance vedení

Xk (Ω) Magnetizační reaktance transformátoru

X0 (Ω) Rozptylová reaktance transformátoru

C (C) Kapacita

Cv (C) Kapacita vedení

BC (S) Kapacitní susceptance

cos φ (-) Účiník

Z, Z̅ (Ω) Impedance, Komplexní impedance

ZNN (Ω) Impedance kabelu nízkého napětí
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ZVN (Ω) Impedance kabelu vysokého napětí

ZV (Ω) Impedance kabelu vysokého napětí do rozvodny vn/vvn

ZT (Ω) Podélná impedance transformátoru

ZT2 (Ω) Podélná impedance transformátoru v rozvodně vn/vvn

Y, Y̅ (S) Admitance, Komplexní admitance

YNN0 (S) Příčná admitance kabelu nízkého napětí

YVN0 (S) Příčná admitance kabelu vysokého napětí

YT0 (S) Příčná admitance transformátoru

YVN0 (S) Příčná admitance vn kabelu do rozvodny vn/vvn

𝐼, 𝐼,̅ 𝐼∗̅ (A) Proud – velikost, komplexní tvar, komplexně sdruž. tvar

𝑈, 𝑈̅, 𝑈̅∗ (V) Napětí – velikost, komplexní tvar, komplexně sdruž. tvar

UN1, UN2 (V) Jmenovité napětí transformátoru

U1, U2 ,U2 (V) Napětí v jednotlivých uzlech výpočtového obvodu

Us (V) Napětí nadřazené soustavy

S,P,Q (VA,W,VAr) Zdánlivý, činný a jalový výkon

ΔP0, ΔPk (W) Činné ztráty naprázdno a nakrátko

uk , i0 (p.j.) Napětí nakrátko a proud naprázdno

p (-) Převod transformátoru

ω (rad/s) Úhlová rychlost

Wp (W) Watt-peak – jednotka, ve které se udává špičkový výkon
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1. Legislativní a technické prostředí elektrizační

soustavy České republiky

1.1 Legislativa

1.1.1 Zákonné předpisy

Energetické prostředí České republiky se kromě obecných právních předpisů řídí

především zákonem č. 458/2000 Sb. – Energetický zákon. Tento zákon nastavuje

základní pravidla pro výrobce, distributory, obchodníky i zákazníky odebírající

elektřinu, plyn a teplo. Zákon zároveň vymezuje působnost Energetické regulačního

úřadu, jako nezávislého orgánu provádějícího regulaci a dohled nad trhem s energiemi.

Speciálně oblast obnovitelných zdrojů upravují ještě zákony 165/2012 Sb.

O podporovaných zdrojích energie a zákon 180/2005 o podpoře výroby elektřiny

z OZE.

1.1.2 Podzákonné přepisy – regulatorní a prováděcí vyhlášky

K výše zmíněnému energetickému zákonu existuje řada podzákonných předpisů,

především prováděcích vyhlášek vydávaných Ministerstvem průmyslu a obchodu a

nařízení ERU. Jedná se zejména o následující vyhlášky:

1. Vyhlášku o 541/2005 „o Pravidlech trhu s elektřinou“, která upravuje

zejména oblast fungování vlastního trhu s elektřinou organizovaného

společností OTE ČR a také oblast procesů nutných ke změně dodavatele

elektřiny ze strany zákazníka.

2. 540/2005 „O kvalitě dodávek elektřiny“

3. 51/2006 „O podmínkách připojení k elektrizační soustavě“

4. 401/2010 O obsahových náležitostech …. Pravidel provozování distribuční

soustavy (PPDS) na základě které pak jednotlivý provozovatelé distribuční

soustavy vydávají stejnojmenný dokumenty, který popisuje všechny detailní

podmínky pro připojení a povinnosti pro subjekty připojené k DS. Pro oblast

FVE je nejdůležitější příloha č. 4 k tomuto dokumentu, které detailně

specifikuje proces povolování připojení FVE, vypracování studie

připojitelnosti a všechny další podmínky provozu zdroje paralelně

s distribuční sítí.
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Na tyto předpisy ještě navazují stanoviska a cenová rozhodnutí ERU, kterým

stanovuje např. regulované ceny za distribuci, výkupní ceny elektřiny z OZE a podobně.

1.2 Elektrizační soustava

Aktuální stav elektrizační soustavy České republiky ale v podstatě stejně tak celé

Evropy je výsledkem přibližně stoletého vývoje. Tento vývoj měl ale několik odlišných

fází. V počátcích elektrifikace byly základními prvky soustavy malé lokální zdroje,

připojené samostatným vedením k nějaké stejně lokální spotřebě. S rozvojem spotřeby

domácností a průmyslu byly

stavěny stále větší a

výkonnější zdroje a

docházelo k stále většímu

propojování takových

lokálních soustav mezi

sebou. Tento vývoj vedl

v druhé polovině 20. století

k vytvoření propojených

synchronně pracujících

soustav na území celých

skupin států (státy Varšavská

smlouvy, západní Evropa,

severní Evropa). Vrcholem

tohoto propojování bylo na

přelomu tisíciletí sdružení

většiny evropských zemí do

synchronně pracující soustavy sdružení UCTE. Dnešním pokračovatelem je sdružení

ENTSO-E (European Network of Transmission System Operators for Electricity) sdružující

všechny členy EU a některé další státy. Sdružení obsahuje několik regionálních

synchronně pracujících skupin. Česká republika je součástí regionu kontinentální

Evropy.

Všechny, po celou dobu budované, elektrizační soustavy byly projektovány

s obdobnou logikou. Základem byly přenosové soustavy, zajišťující přenos a

přerozdělování výkonu z do nich připojených velkých zdrojů (stovky až tisíce MW

obr. 1 : Mapa členů ENTSO-E [5]
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výkonu). Z přenosových soustav jsou napájeny distribuční soustavy, realizované jako

paprskové. Objem výroby a spotřeby v jednotlivých geografických oblastech byl stálý a

mohlo mu být přizpůsobeno dimenzování těchto sítí. Stávající architektura tedy počítala

s tokem výkonu především jedním směrem od velkých, dobře regulovatelných a vysoce


[…]


III

B – Proudy v komplexním tvaru

Pstr
(kW)

Istr
(A)

Istr (A) It (A) IVN0 (A)

0 0 0,143346311040484+46,3161009660842j -0,143346873953613-46,3162828490236j 0,026278684668276+10,9705325481354j

200 29 0,048956007052592+46,3403074936624j 28,9365510474327-46,3404894716799j 0,0248237941214669+10,9714476368729j

400 58 -0,04543429762944+46,3645140212406j 58,0164489688042-46,3646960942721j 0,023368903574684+10,9723627256104j

700 101 -0,1870197541321+46,4008238126082j 101,636295850884-46,4010060282592j 0,0211865677544845+10,9737353587167j

1000 145 -0,32860521063542+46,4371336039756j 145,256142732963-46,4373159622428j 0,0190042319342814+10,9751079918229j

1250 181 -0,44593091054436+46,4673917634482j 181,606015134675-46,467574240469j 0,0171856187507741+10,9762518527448j

1500 217 -0,5645809473316+46,4976499229212j 217,955887536415-46,4978325188222j 0,0153670055672982+10,9773957136667j

1750 254 -0,68256885189224+46,5279080823938j 254,305759938126-46,5280907970484j 0,0135483923837925+10,9785395745885j

2000 290 -0,80055673231133+46,5581662418668j 290,655632339866-46,5583490753998j 0,011729779200286+10,9796834355104j

2250 326 -0,918544673012+46,588424013398j 327,005504741592-46,5886073536917j 0,0099111660168152+10,9808272964323j

2500 362 -1,0365324931492+46,6186825608124j 363,355377143318-46,6188656319806j 0,00809255283330797+10,9819711573541j

2750 399 -1,15452037356821+46,6489407202852j 399,705249545043-46,6491239102694j 0,00627393964980145+10,983115018276j

3000 435 -1,27250825398723+46,679198879758j 436,055121946769-46,6793821885601j 0,00445532646629424+10,9842588791979j

3250 471 -1,3904961344061+46,709457039231j 472,404994348495-46,7096404668488j 0,00263671328281908+10,9854027401198j

3500 507 -1,50848401482512+46,7397151987036j 508,754866750221-46,7398987451375j 0,000818100099311853+10,98654610416j

3750 543 -1,62647189524412+46,7699733581764j 545,104739151947-46,7701570234276j -0,00100051308419391+10,98764619635j

4000 580 -1,74445977566301+46,8002315176494j 581,454611553673-46,8004153017163j -0,00281912626766981+10,98883432254j

4250 616 -1,86244765608201+46,8304896771224j 617,804483955412-46,8306735800678j -0,0046377394511763+10,9899781838073j
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IV

Pstr
(kW)

Istr
(A)

Istr (A) It (A) IVN0 (A)

4750 688 -2,09842341692004+46,8910059960678j 690,504228758866-46,891190136646j -0,00827496581819004+10,992265905651j

5000 725 -2,21641129733892+46,9212641555408j 726,854101160589-46,9214484149375j -0,0100935790016652+10,9934097665729j

5250 761 -2,33439917775794+46,9515223150134j 763,203973562318-46,9517066932256j -0,0119121921851724+10,9945536274947j

5500 797 -2,45238705817694+46,9817804744862j 799,55384596404-46,9819649715151j -0,0137308053686796+10,9956974884166j

5750 833 -2,5703749385958+47,0120386339592j 835,903718365763-47,0122232498066j -0,0155494185521541+10,9968413493385j

6000 870 -2,68836281901482+47,042296793432j 872,253590767491-47,0424815280947j -0,0173680317356613+10,9979852102604j

6250 906 -2,80635069943384+47,0725549529048j 908,603463169235-47,0727398064466j -0,0191866449191678+10,9991290711822j

6500 942 -2,92433857985284+47,1028131123774j 944,953335570949-47,1029980846728j -0,0210052581026699+11,000272932104j

6750 978 -3,0423264602717+47,1330712718506j 981,303207972685-47,1332563630243j -0,0228238712861451+11,001416793026j

7000 1014 -3,16031434069072+47,1633294313234j 1017,65308037441-47,1635146413143j -0,0246424844696515+11,0025606539478j

7250 1051 -3,27830222110972+47,193587590796j 1054,00295277614-47,1937729196038j -0,0264610976531581+11,0037045148696j

7500 1087 -3,39629010152862+47,223845750269j 1090,35282517787-47,224031197892j -0,0282797108366339+11,0048483757916j

7750 1123 -3,51427798194762+47,2541039097418j 1126,70269757959-47,2542894761827j -0,0300983240201419+11,0059922367134j

8000 1159 -3,63226586236662+47,2843620692146j 1163,05256998131-47,2845477544723j -0,0319169372036476+11,0071360976353j

8250 1196 -3,75025374278564+47,3146202286874j 1199,40244238305-47,314806032823j -0,0337355503871542+11,0082799585571j

8500 1232 -3,86824162320452+47,3448783881602j 1235,75231478477-47,3450643110505j -0,03555416357063+11,009423819479j

8750 1268 -3,98622950362352+47,3751365476332j 1272,1021871865-47,3753225894038j -0,0373727767541366+11,0105676804009j

9000 1304 -4,10421738404254+47,405394707106j 1308,45205958823-47,405580867692j -0,039191389937643+11,0117115413228j

9250 1341 -4,22220526446142+47,4356528665788j 1344,80193198996-47,4358391459815j -0,041010003121119+11,0128554022447j

9500 1377 -4,34019314488044+47,4659110260516j 1381,15180439168-47,4660974242714j -0,0428286163046254+11,0139992631665j

9750 1413 -4,45818102529944+47,4961691855246j 1417,50167679342-47,496355702623j -0,0446472294881319+11,0151431240884j
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C – Parametry transformátoru
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D – Parametry VN kabelu
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E – Parametry střídače
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VIII

F – Parametry dekompenzačních tlumivek