## Hodnocení diplomové práce oponentem

Název práce: <b>Analýza provozu velké fotovoltaické elektrárny s výkonem větším než 1 MW</b>
Student: Bc. Lukáš HOŘKÝ Std. číslo: E13N0041K
Oponent: doc. Ing. Jiřina Mertlová, CSc.

Kritéria hodnocení práce oponentem Max. body Přidělené body
Splnění zadání práce (posuzuje se i stupeň kvality splnění) 25 25
Odborná úroveň práce 50 40
Interpretace výsledků a jejich diskuze, příp. aplikace 15 15
Formální zpracování práce, dodržování norem 10 10

### Hodnocení obsahu a kvality práce, připomínky:

Práce řeší v současné době velmi aktuální téma, napájení elektrické sítě fotovoltaickými zdroji. Student rozdělil práci do částí popisné, funkční a teoretické. Pro analýzu vlastností fotovoltaické elektrárny zpracoval matematický model, kterým mohl simulovat výkonové, napěťové a proudové v elektrárně. V některých obrázcích v kapitolách 3 a 4 není uveden autor a není zcela jasné, jestli vyplývají z vlastních výpočtů autora. Doporučuji vysvětlení autora (na příklad u obrázků 33, 35, a 36).
Lze konstatovat, že práce splňuje požadavky a lze ji hodnotit kladně.

### Dotazy oponenta k práci:

Jaký názor máte na rozvoj fotovoltaiky v našem státě, jak velké procento byste doporučoval vzhledem celému výkonu?
Na obr. 14 jsou různé typy panelů. Které byste doporučoval, kdybyste měl rozhodnout? Dával byste přednost kvalitě před cenou?

Diplomovou práci hodnotím klasifikací **v ý b o r n ě** (podle klasifikační stupnice dané směrnicí děkana FEL)

Dne: 5.5.2015

.....
podpis oponenta práce